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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. oktober 2013
stillet følgende spørgsmål nr. 54 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bene-
dikte Kiær (KF).

Spørgsmål nr. 54:
”Hvad har ministeren tænkt sig at iværksætte af tiltag, der kan få endnu flere 
danskere, der er afhængige af alkohol, til at modtage tilbud om behandling?”

Svar:
Mange danskere har et stort, skadeligt eller afhængigt forbrug af alkohol. Det 
ved vi, har meget store omkostninger for såvel den enkelte alkoholafhængige 
som for familien og samfundet, og det er også derfor, at det er vigtigt, at vi er 
opmærksomme på, hvordan vi kan styrke indsatsen i forhold til alkoholafhæn-
gighed og få flere til at tage imod tilbud om behandling. 

Regeringen har med det sundhedspolitiske udspil ”Mere borger, mindre patient 
– et stærkt fælles sundhedsvæsen” afsat 112 mio. kr. til at styrke alkoholbe-
handlingen. 

Med forslaget til finansloven for 2014 foreslår regeringen således, at der af-
sættes midler til styrkelse af den familieorienterede alkoholbehandling. Målet 
er at reducere eller helt undgå de skader, som bl.a. børn i familier med alko-
holproblemer er i fare for at udvikle. 

Midlerne vil kunne medvirke til en organisatorisk omstilling i kommunerne mod 
øget brug af familieorienteret behandling, hvor partner og børn inddrages i be-
handlingen og familiens handlingsmønstre brydes til gavn for både den alko-
holafhængige og øvrige familiemedlemmer og desuden sikre en øget indsats i 
kommunerne i forhold til tidlig opsporing af familier med alkoholproblemer. 

Når det er sagt, vil jeg også sige, at jeg er klar over, at dette løft af behandlin-
gen ikke alene kan sikre, at flere kommer i behandling for alkoholafhængig-
hed. Der skal andet og mere til. 

Vi skal have rykket ved den sociale norm, der gør, at vi ikke får talt om alko-
holafhængighed eller overforbrug. Ved at tale om, at vi skylder den alkoholaf-
hængige, børn og partnere, at få gjort opmærksom på problemet og vist vej til 
den rette hjælp. Vi må derfor arbejde på at få brudt det tabu, der er omkring 
alkoholafhængighed. 
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Vi skal blive mere modige og turde tale om alkoholproblemer, der hvor vi mø-
des – i familien, i vennekredsen, på arbejdspladsen, i daginstitutioner og på 
skoler. Ved at tale mere åbent om, hvilken betydning det har for den enkelte at 
være havnet i et alkoholmisbrug, og hvilke konsekvenser misbruget og afhæn-
gigheden har for omgivelserne – børn, partner, familie, kolleger mv. – kan vi 
lære os selv og hinanden, at det er i orden at tage ansvar og hjælpe den der 
har et alkoholmisbrug eller er på vej ud i det.

Jeg håber, at et øget fokus på familieorienteret alkoholbehandling i kommu-
nerne kan være med til at nedbryde tabuet omkring alkoholafhængighed og 
overforbrug, sådan at vi på sigt får flere – og gerne tidligere i forløbet – til at 
tage imod tilbud om behandling.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Louise Filt


